
 
 

 

 
 

 

COMUNE DI DECOLLATURA 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 

 

OGGETTO: DPCM del 17 luglio 2020 - Contributi ai Comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da 

destinare a investimenti in infrastrutture sociali – annualità 2023.  

                   ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

L’anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di novembre alle ore 13,10 la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze 

 

 Presente Assente 

Raffaella PERRI SINDACO X  

Gianpiero NICOLAZZO Vicesindaco X  

Antonella MERCURI Assessore X  

Carmine GIGLIOTTI Assessore X  

Felice ALBACE Assessore X  

 

Assiste alla adunanza il Segretario Generale, GOZZI Dr.ssa Maria Antonella, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Raffaella PERRI, nella sua qualità di SINDACO, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                      N. 71 del 14/11/2023                     

                                                                                                      COPIA 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 

e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 

dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari 

a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

- il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con apposito decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui 

al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione 

demografica degli enti”; 

- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei contributi è 

complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023; 

- il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati sono erogati 

ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione 

demografica degli enti; 

- il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai fini della 

verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le risorse del FSC, 

le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio unitario 

di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla base di un apposito protocollo 

di colloquio telematico”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI il 2 ottobre 2020 

con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in 

infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, 

verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

 

RILEVATO  

 che l’art.2 comma 2 lett. a) del richiamato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020 stabilisce che: “Il comune 

beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: 

a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 

2020; 

b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 

2022 e 2023.” 

 che con Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 12 gennaio 2022, veniva stabilito 

che i Comuni non adempienti avrebbero potuto recuperare il finanziamento in oggetto anche per 

gli anni precedenti, prevedendo che, per utilizzare la quota 2021, bisogna iniziare - o avere già 

iniziato - i lavori entro il 30 giugno 2022; 



 

RICHIAMATI i seguenti articoli del menzionato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020: 

- l’art.3: 

1. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture 

sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti.  

2. Ai fini del presente decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate 

nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della 

legge 16 gennaio 2003, n 3.  

- l’art.4: 

1. Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è obbligatorio ed è effettuato 

attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze, 

di cui all’art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità operative 

semplificate che saranno disposte in apposita circolare del Ministero dell’economia e  delle 

finanze, classificando le opere sotto la voce «Contributo Infrastrutture sociali - Sud – LB 2020» 

VISTO che, secondo quanto previsto dal predetto DPCM del 17 Luglio 2020 e relativi allegati, per il Comune 

di Decollatura è prevista l’assegnazione di un contributo di € 31.147,50 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 

CONSIDERATO  

 che l’Amministrazione Comunale, in seguito a confronti avuti con i competenti Uffici Comunali, ha 

utilizzato il contributo relativo all’annualità 2021 ammontante ad €. 31.147,50 per la realizzazione di 

interventi di riqualificazione del cimitero comunale ed il contributo relativo all’annualità 2022 

ammontante ad €. 31.147,50 per la realizzazione di interventi di riqualificazione degli spogliatoi posti a 

servizio del campo sportivo sito in “Località Sorbello”; 

 che l’Amministrazione Comunale ritiene di voler destinare il contributo relativo all’anno 2023 che 

ammonta a € 31.147,50 al ripristino del piazzale circostante il plesso delle scuole primarie di San Bernardo;  

RITENUTO di dover esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Servizio tecnico nonché al Responsabile del 

Servizio economico-finanziario di questo Ente, ciascuno per la propria competenza, di adottare tutti i  

provvedimenti conseguenti alla presente; 

VISTI 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 pareri di regolarità tecnico –amministrativa, resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000. 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente atto, da intendersi integralmente riportata e trascritta; 

 

DI PRENDERE ATTO  

 del DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 1uglio 2020 (pubblicato sulla 

G.U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: Modalità di assegnazione del contributo 

di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali; 

 

 in particolare, degli allegati 1 e 2 al predetto Decreto, con i quali viene assegnato al Comune di Decollatura 

un contributo di € 31.147,50 per ciascuna delle annualità 2020-2021-2022-2023; 

 



DI ESPRIMERE la volontà dell’Amministrazione Comunale di utilizzare i contributi in oggetto relativamente 

all’annualità 2023 il cui importo ammonta ad €. 31.147,50 per la realizzazione di interventi di riqualificazione del 

piazzale del plesso della scuola primaria di San Bernardo; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione, 

ciascuno per quanto  di competenza, di tutti i provvedimenti conseguenti la presente deliberazione. 

 

DI DARE ATTO che si provvederà ad inserire nel redigendo bilancio di previsione 2023 i contributi per la 

realizzazione degli interventi in infrastrutture sociali di cui al DPCM del 17 Luglio 2020 e relativi allegati; 

 

DI NOMINARE RUP il Dott. Angelo Antonio ARCURI, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e 

demandare allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza; 

 

DI RENDERE NOTA, la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato 

nel sito Internet del Comune, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013,n.33, 

sottosezione “Opere pubbliche”; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                 IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to: (Ing. Raffaella PERRI)                                       F.to: (Dott.ssa Maria Antonella GOZZI) 

_____________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                               F.to Dott. Angelo Antonio ARCURI 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                              F.to Rag. Rosario CIANFLONE 

_____________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 01/12/2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 

267/2000 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                              

                                                                                                       F.to: Dott.ssa Maria Antonella GOZZI 

_____________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:   

☒ è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 01/12/2023 (art. 

124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

☐ è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  

  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

☒ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Decollatura, 01/12/2023            

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                              

                                                                                                       F.to: Dott.ssa Maria Antonella GOZZI 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Decollatura, 01/ 12/2023 

 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                                                              

                                                                                                         Dott.ssa Maria Antonella GOZZI  
 

 

 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 

conservato negli archivi del Comune di Decollatura. 


